
از شروع جنگ اوکراین تا کنون روسیه بحرانی جدی در 
مقبولیت بین المللی پیدا کرد؛ به ویژه در جهان غرب 
که تا قبل از آن نیز از محبوبیت بالایی برخوردار نبود. 
در ماه های ابتدایی جنگ روسیه تنها به نظر می رسید 
به جز ایران و باروس و تا حدی هند و پاکستان بقیه 
کشورها به صورت قاطع این حمله را محکوم کنند. 
امــا اکنون شرایط کمی فــرق کــرده اســت و تحرکات و 
ارتباطات روسیه با کشورهای خاورمیانه جدی تر شده 
اســت.  در بیستمین مجمع دوحــه که در ســال 2022 
برگزار شد، زلنسکی سعی کرد تا با مانور بر روی اقلیت 
مسلمان اوکراین توجه اعراب را به خود جلب کند. اما 
اکنون در بیست و یکمین دوره مجمع، لاوروف، وزیر 
خارجه روسیه، در مجمع سخنرانی می کند و به خوبی 

تمرکز را از جنگ اوکراین بر جنگ غزه منتقل می کند. 
آن چیزی که ورق را برای روسیه عوض کرده است، 
چــیــزی جــز جــنــگ غـــزه نــیــســت. اکــنــون بــا تــوجــه به 
عمومی  افکار  اسرائیل،  نسل کشی  و  وحشی گری 
ــای مختلف را  ــت ه ــت مــوضــع گــیــری دول دنــیــا بــا دق
رصد می کنند و غرب از این جهت دچار یک رسوایی 
اخاقی از منظر دنیا شده است. روسیه اما نه تنها 
گرفته است، بلکه  علیه خشونت اسرائیل موضع 
حماس را نیز به رسمیت شناخته است. از آن سو 
 محکوم 

ً
اما زلنسکی بدون وقفه حماس را شدیدا

کرده است. جنگ غزه به جایی برای نبرد رسانه ای و 
نرم روسیه و اوکراین تبدیل شده است.

اسرائیل  و  روسیه  که  نیست  بــار  اولین  البته  ایــن 
این سال ها  با یکدیگر دچــار چالش می شوند. در 
روسیه همواره با این چالش مواجه بوده که روابط 
خود را با ایران و اسرائیل تنظیم کند. در این سال ها 
روسیه در کنار همکاری با ایران در سوریه و نبرد با 
غرب همواره با اسرائیل، به ویژه در دوران بنیامین 
نتانیاهو، نیز همکاری هایی داشته است. روس ها 
ــه، با  ــوری ــاوه بــر هــمــکــاری بــا ســپــاه قـــدس در س عـ
اسرائیل نیز در حمله به نیرو های سپاه پاسداران و 
محور مقاومت در سوریه همکاری هایی داشته اند. 

اکنون اما بازی روسیه در غرب آسیا دچار تغییراتی 
ــا رژیـــم صهیونیستی  ــطــه ب جـــدی شـــده اســـت. راب
به  کشورهای عربی نسبت  بــا  رابــطــه  و  خــدشــه دار 
شــروع جنگ اوکــرایــن بهتر شــده اســت. پوتین از 
ابتدا مقصر جنگ غزه را آمریکا معرفی کرده است و 
می خواهد این را به کشورهای غرب آسیا القا کند که 
در بحبوبه جنگ غزه، آمریکا با اسرائیل تفاوت دارد 
و این گونه دل آن ها را بدست بیاورد و باعث نزدیکی 
بیشتر کشورهای عربی خلیج فارس به ویژه امارات 

و عربستان به روسیه شده است.

استقبال باشکوه   
نمود این را در سفر پوتین به امارت متحده عربی و 
عربستان سعودی در ماه دسامبر به وضوح می توان 
رئیس جمهور  از  کشور  دو  ایــن  که  استقبالی  دیــد. 
روسیه کرده اند به شدت پر زرق و برق بوده و تعجب 
بسیاری را برانگیخته است. این در واقع پیام محمد 

بن زاید و محمد بن سلمان به واشنگتن بوده که 
را به  را مخابره کنند و این  سیاست مستقل خود 
دنیا القا کنند که تنها به سمت قدرت غربی متمایل 
نشده اند و همچنان استقال خود را در برابر ایالات 
متحده حفظ کرده اند. در طی این سال ها کشورهای 
حاشیه خلیج فارس به این سمت رفته اند تا به جای 
متحد صرف غرب بودن پلی میانۀ قدرت ها باشند و 

به اصطاح موازنۀ مثبت بین قدرت ها ایجاد کنند.
بن زاید و بن سلمان نمی توانند و یا نمی خواهند که 
همکاری های  زمینۀ  در  آمریکا  جایگزین  را  روسیه 
با  رابطه  امــا  کنند؛  امنیتی  ضمانت های  و  امنیتی 
روســیــه را هــم بـــرای اعـــام خــودمــخــتــاری بــه آمریکا 
در  دارنـــد.  نیاز  اقتصادی  همکاری های  بــرای  هم  و 
یکدیگر  بــا  سلمان  بــن  و  پوتین  کــه  گــفــت وگــویــی 
داشتند بر اهمیت گفت وگو و همکاری برای تضمین 
ثبات و پیشرفت تأکید کردند. رئیس جمهور روسیه 
با بیان اینکه روابط کشورش با عربستان سعودی 
»به سطحی رسیده است که قبلاً هرگز ندیده بود«، 
در  آنچه  از  ارزیابی  و  اطاعات  »تبادل  که  کرد  تأکید 
منطقه می گذرد بسیار مهم اســت«. بن سلمان با 
بیان اینکه همکاری ریاض با مسکو باعث تقویت 
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ایالات متحده همواره به اعراب فشار آورده است که روابط خود با روسیه را قطع کنند اما آن ها 
ارتباط با روسیه را در راستای منافع ملی بلندمدت خود می بینند


